causa honestatis supersedeo. Et abbatem Hinricum alloquitur, qui nitebatur sibi materna lingua respondere. Tandem iussus loqui Latina, non potuit, quia nimis inscius et ignarus fuit; sed pre confusione recessit. Et sic tandem excommunicatus fuit et postea absolutus, et electio cassata. *NvK habe sodann einen religiosum virum nomine Iohannem Eilken, filium huius civitatis, Profess des Klosters 10 Bursfelde, providert. Dieser habe einige Brüder als cooperatores reformationis des Klosters St. Michael mitgebracht, die nicht geringe Mühe hatten, vor allem, da sie varias oblocutiones a plebeis et difficultates ab aliquibus fratribus ertragen mußten.¹⁾ Es sei nämlich schwierig, auf das Gewohnte zu verzichten.²⁾*

¹⁾ S.u. Nr. 2018 Z. 5–7.

²⁾ In einem späteren Einschub in der Hs. Wolfenbüttel (Leibniz, Scriptores II 801) heißt es zu 1464: que reformatio (im Jahre 1451) fuit introducta per dominum cardinalem de Cusa cum multis ac plurimis damnis et expensis et maximis laboribus.

zu <1451 Juli 8 / 21/23,› Hildesheim.

Nr. 1515

Bericht des Johannes Legatius in seinem Chronicon coenobii S. Godehardi in Hildesheim (kurz nach 1493)¹⁾ über die Absetzung des Abtes von St. Michael in Hildesheim, Hinricus de Woltop.

Druck: Leibniz, in: Scriptores II 412.

Erw.: Lüntzel, Geschichte Hildesheim II 557; Grube, Legationsreise 409.

Hinricus de Woltop *sei ein homo rusticior ac sine literis gewesen*, prorsum ignarus Latini sermonis, non valens proferre orationem ne unam quidem Latine. *Das sei, wie man sage, der Grund für seinen Verzicht auf die Abtei gewesen.* Sub idem tempus Nicolaus Cusanus presbyter cardinalis, noster tamen Alemannus, vir incredibili prudentia eruditioneque et doctrina, cuius elegantis ingenii haud contemnenda extant opuscula, legatum apostolicum per Germaniam agebat. Is Hildesheim veniens, postquam acceperat et hunc Hinricum et quandam monachum sancti Aegidii in Brunswik²⁾ de abbatia divi Michaelis contendentes — nam utrique a partibus fuerant electi —, Hinricum astutia quorundam, ut plerumque fit, intrusum ac propterea aemulo exturbato sese tanquam vere abbatem gerentem, de nescio qua re compellat sermone Romano. Hinricus id tantum sciens, quod didicisset, respondet Teutonicus. Id, ut aequum erat, haut aequo animo ferens, Nicolaus iubet, ut loquatur Latine. Quod cum non posset confusionemque non ferens suam, ab conspectu eius se abripuit. Tum Nicolaus hominis simplicitatem miratus, rusticam vero magis, ut ita dicam, intrusionem succensens simulque occasione laetus nacta sancti Michaelis reformati, de Hinrico deiiciendo consilium capit. Noluitque id facere vi, honorem tribuens illius a pontifice maximo confirmationi. Misisse enim Romanum traditur confirmationis gratia ingentem pecuniae vim fuisseque eam pecuniam et aes alienum, quod grande conflaverat admittentibus quibusdam reformationem exosam habentibus, bis duum milium nummum aureorum, quo deinde sub fasce monasterium saepe ruisse. Cum igitur cardinalis, ut dixi, in deiiciendo Hinrico vi agere noluisset, quanquam id forte facile erat, amice cum eo agit ac quasi nudato orat ense virum, magistratu abdicet ipse se. Obtemperat abbas, iure cedit suo, promissis tamen sibi quotannis sexagenis aureis et plus eo. *Wenig später sei er dann Abt von St. Godehardi geworden; doch sei über ihn nichts zu finden, was der Erinnerung wert sei.³⁾*